
Obsah

Úvod............................................................................................................................................................. 5

1. Snahy o státoprávní oddělení německých oblastí
před vznikem samostatného Československa.................................................................................9
1.1 Obecně к postavení českého a německého obyvatelstva

Čech, Moravy a Slezska v rámci Rakousko-Uherska........................................................... 9
1.2 Národnostní poměry v českých historických zemích před rokem 1918......................... 10
1.3 Snahy o oddělení německých oblastí českých historických zemí

v období před vypuknutím první světové války............................................................... 14
1.3.1 Obecně ke snahám o oddělení německých oblastí

českých historických zemí...................................................................................... 14
1.3.2 Vytvoření českých a německých volebních okresů............................................... 15
1.3.3 Sněm německých měst............................................................................................ 16

1.4 Snahy o oddělení německých oblastí v průběhu první světové války.............................16
1.5 Otázka případného rozdělení historických českých zemí

v politice československé emigrace..................................................................................... 20
1.6 Pokusy o rozdělení Čech v závěru světové války.............................................................. 23
1.7 Vývoj těsně před vznikem samostatných národních států............................................... 27
1.8 Rozpad Rakousko-Uherska a vznik samostatných národních států.................................28

2. Spory mezi Československem a Rakouskem o vymezení státního území
v období od vzniku samostatného Československa do konce roku 1918.................................. 35
2.1 Vznik německo-rakouského státu........................................................................................ 35

2.1.1 Spory o právní postavení Německého Rakouska.................................................. 38
2.1.2 Pozice německo-rakouského státu pro budoucí mírová jednání

a problematika jeho připojení к Německu......... ;..................................................39
2.1.3 Pozice německo-rakouského státu pro budoucí mírová jednání

a problematika práva na sebeurčení.......................................................................40
2.2 Konstituování samosprávných sudetsko-německých celků................................................ 43
2.3 Zákonodárná činnost Německého Rakouska ve vztahu к sudetským zemím.................. 49

3. Mezinárodní spory o sudetské oblasti v období od vzniku
samostatného Československa až do počátku mezinárodní mírové konference....................66

3.1 Problematika fait accompli.................................................................................................. 66
3.2 Předběžné uznání historických hranic................................................................................68
3.3 Zahájení mírové konference................................................................................................. 69
3.4 Vznesení československých územních požadavků.............................................................71

3.4.1 Hlavní československé územní požadavky.............................................................72
3.4.2 Československé požadavky na korektury historických hranic

menšího rozsahu.......................................................................................................75
3.4.3 Memorandum č. 3 a argumenty proti rozdělení českých historických zemí.....79

3.5 Projednání československých požadavků...........................................................................79
3.6 Schválení prvního návrhu mírových podmínek.................................................................90
3.7 Účast Německého Rakouska na mírové konferenci........................................................... 91
3.8 Předložení prvního návrhu mírových podmínek................................................................94
3.9 Rakouské reakce na první návrh mírových podmínek...................................................... 97



3.10 Předání druhé části mírových podmínek........................................................................100
ЗЛ1 Předání konečného návrhu mírové smlouvy....................................................................101
ЗЛ2 Podpis mírové smlouvy kancléřem Dr. Rennerem.......................................................... 102

4. Konečné určení státní hranice mezi Československem a Rakouskem......................................104
4Л Symbolické rozloučení zástupců sudetských

správních celků s Německým Rakouskem ....................................................................... 104
4.2 Ratifikace mírové smlouvy Rakouskem a Československem..........................................105
4.3 Jednání o vedení státní hranice

před nabytím mezinárodní působnosti mírové smlouvy................................................. 110
4.4 Pařížská konference velvyslanců a delimitační komise....................................................112
4.5 Vývoj po nabytí mezinárodní působnosti mírové smlouvy............................................... 113

Závěr........................................................................................................................................................... 118

Summary....................................................................................................................................................I2|

Seznam použitých zdrojů........................................................................................................................123


